kısaca değinildi. Bu kısımda çalışmaya sınırlama getirmek için Hanefî mezhebinin

kapalı lâfızlardaki taksimâtı esas alındı. Bundan dolayı da kaynak olarak ilk dönemlerde

te’lîf edilen usûl-i fıkıh eserlerinin yanı sıra sonraki dönemlerde yazılanlara de müracaat

edildi. Bu bağlamda Debûsî (v. 430/1039), Serahsî (v. 483/1090), Nesefî (v. 710/1310),

Teftâzânî (v. 792/1310), Molla Fenârî (v. 834/1431) ve Taşköprizâde’nin (v. 968/1561)

eserlerinden istifade edilmeye çalışıldı. Sonrasında ise ‘Mücmel-Mübeyyen’ ilminin

kendilerinde müstakil başlık olarak zikredildiği Süyûtî’nin el-İtkân fî ulûmi’l-Kur’ân ve

İbn Akîle’nin (v. 1150/1737) ez-Ziyâde ve’l-ihsân fî ulûmi’l-Kur’ân isimli ‘ulûmü’l-

Kur’ân eserlerinden yararlanarak mücmel ve mübeyyenin tanımına, kısımlarına,

sebeplerine ve hükmüne işaret edildi. Ayrıca diğer meşhur, klasik tefsir ve fıkıh usûlü

eserlerinin muhtelif yerlerinde çalışmanın konusuna dair tespit edilebilen bilgiler de

28 Haçkalı, Abdurrahman, İslâm Hukuku El Kitabı-Hüküm Çıkarma (İstinbat) Yöntemleri, (Ed: Talip

Türcan), üçüncü baskı, Ankara: Grafiker Yayınları 2015, s. 223.
29 Haçkalı, İslâm Hukuku El Kitabı-Hüküm Çıkarma, s. 223.
30 Debûsî, Takvîmü’l-edille,s. 118.
31 Buhârî, Ebû Abdillâh Muhammed b. İsmail b. İbrâhîm el-Cûfî el-, (v. 256/870), Sahîhu’l Buhârî,

birinci baskı, Dımeşk: Dâru İbn Kesîr 1423/2002, “Kitâbu’l-Hac”, 132 (hadis no: 1741.)

büyük ölçüde fıkıh usûlü eserlerinde konuya müstakil başlık altında yer verilmekle

birlikte, ‘ulûmü’l-Kur’ân’a dair eserlerde de mücmel ve mübeyyen meselesi dağınık

şekilde farklı başlıklar altında ele alınmıştır. Mesele, ‘ulûmü’l-Kur’ân kitaplarından

sadece Süyûtî’nin (v. 911/1505) el-İtkân fî ‘ulûmi’l-Kur’ân adlı eserinin 46. bâbında

‘Mücmel-Mübeyyen’32 ve İbn Akîle’nin (v. 1150/1737) ez-Ziyâde ve’l-ihsân fî ‘ulûmi’l-

Kur’ân adlı eserinin 101. nevinde ‘Mücmel-Müfesser’33 şeklinde müstakil bir konu

başlığı olarak yer almıştır. Buradan hareketle, müfessirlerce, mücmel ve mübeyyen

ilminin aynı zamanda Kur’ân ilimlerinin de bir konusu olarak kabul edildiğini söylemek

mümkündür.

düşünmeye başvurmayı gerektirir.43 Nitekim Haskefî; (v. 1088/1677) İbn Melek, (v.

821/1418) İbn Nüceym, (v. 970/1563) Sadruşşerî‘a, (v.747/1316) İbn Kemâl44 (v.

940/1534) gibi döneminde ve daha sonra da fıkıh ilminde uzmanlaşmış ve köşe taşı

kabul edilen müelliflerin görüşlerinden istifade etmek suretiyle te’lif ettiği İfâdatü’l-

envâr ‘alâ usûli’l-Menâr adlı eserinde, mücmelin mübeyyen hâle gelebilmesi için

yukarıda bahsi geçen (a) istifsâr, (b) talep ve (c) teemmül şeklinde ifade edilen üç

merhaleyi geçmesi gerektiğini belirtmiştir.45

Haskefî, (v. 1088/1677)mücmelin ancak nakil yoluyla bilinebileceğini ifade

ettikten sonra,46 mücmelin nakil öncülüğünde istifsar, talep ve teemmül yollarıyla

müfesser hâle geçeceğini ‘ ُالصَّلاَة/namaz’ örneğiyle açıklar. Lügat manası ‘dua’ olan

namazın, şeriatta belli bir fiil için kullanıldığı, ancak Allah Resûlü’ne (s.a.v.)/الصَّلاَةُ ‘

Mahmûd el-Mâtürîdî es-Semerkandî,

Te’vîlâtü’l-Kur’ân, (nşr. Ahmed Vanlıoğlu), İstanbul: Mizan Yayınevi 2005, XII, 19-20.
93 Süyûtî, el-İtkân, s. 592.
94 Mâtürîdî, Te’vîlâtu’l-Kur’ân, XII, 19-20.
95 Süyûtî, et-Tahbîr fî ilmi’t-tefsîr, (nşr. Fethi A bdulkadir Ferid), birinci baskı, Riyad: Dâru’l-‘Ulûm

1402/1982, s. 224; Abdulgafûr, Mahmud Mustafa Ca’fer, et-Tefsîr ve’l-Müfessirîn fî sevbihi’l
cedîd, birinci baskı, Kahire: Dârü’s-Selam 1428/2007, s. 428.

âyetinde geçen ‘ َ� Ëَ َ±ّ¶ُ¹ُ «�ُ�َْb ’97 kelimesi, muhataplarının

kadının velisi mi yoksa kocası mı olduğu konusunda açık bir şey bulunmadığı için

kapalılık arzetmektedir. Âlimlerin çoğu hitâbın velilere ait olduğunu söylerken bir kısmı

ise kocaya ait olduğunu zikreder. Fahreddîn er-Râzî, (v. 606/1210) ikinci görüşü tercih

ettiğini tefsirinde bildirirken98 Zemahşerî (v. 538/1144) ise eserinde bu âyetin sebebi

nüzûlünün, kız kardeşinin ilk eşiyle tekrar evlenmesini engelleyen Ma‘kıl b. Yesâr

hakkında99 indiğini belirterek, âyetteki hitâbın velilere ait olduğunu100 ifade etmiştir.

6- Takdîm ve Te’hîr

Fesâhat ve belâgatte yetkinliğini göstermek isteyen dil bilimcileri, belâgat

sanatlarından biri olan takdîm ve te’hîr sanatını kullanırlar. Zerkeşî, (v. 794/1392) el-

Burhân’ında takdîm ve te’hîr sanatını sebepleriyle birlikte uzunca anlatır ve konuyla

ilgili âyetleri zikretmiştir.101 Bazı âyetlerde kelimenin takdîm ya da te’hîr edilmesi

icmâlliğe sebebiyet verebilir ancak bu sanatın söz konusu âyette bulunması âyetin

İsmâil el-Kandehlevî, hadiste geçen“ ِسُنَّة
ِّينّ فَاءِ الرَّاشِدِينَ الْمَهْدِي الخُْلَ / hidayete ermiş râşid halîfelerin yolu” lâfzındaki ‘el-hulefâ’

kelimesinin lâmı tarif ile gelmesini sebep göstererek kastedilenin umum halîfeler

olmayıp belli halîfeleri kapsadığını belirttikten sonra söz konusu halîfelerin en faziletli

sahâbîler addedilen Hz. Ebû Bekr, (v. 13/634), Hz. Ömer, (v. 23/644), Hz. Osman (v.

35/656) ve Hz. Ali (v. 40/661) (r.anhum) olduğunu ifade etmiştir.153

Hadislerden ve şerhlerinden açıkça görülüyor ki İslâm’ı ve Kur’ân’ı en doğru

şekilde anlamanın yolu ancak Allah Resûlü’nün (s.a.v.) sünnetine uymakla, O’nun

emirlerine itaat edip nehyettiklerinden kaçınmakla ve ayrıca O’nun en hayırlı nesiller

edilmesi gerekir. Ayrıca âyette ‘eğer Allah’a ve ahiret gününe iman ediyorsanız’ kaydı,

Allah’a ve ahiret gününe inanan bir kimsenin Allah’a ve Resûl’üne de itaat etmesinin

gerekliliği vurgulanarak hayra ve güzel bir sonuca ancak bu yolla ulaşılabileceği

belirtilmektedir.

baskı, Beyrut: Dâru’n-Nefâis 1431/2010, s. 138.

187 Zürkânî, Muhammed Abdu’l-Azîm, Menâhilü’l-‘irfân fî ulûmi’l-Kur’ân, (nşr. Fevvaz Ahmed
Zemrali), birinci baskı, Beyrut: Dâru’l-Kitabi’l-Azi 1415/1995, I, 243.

188 Çakan, İsmail Lütfi, “Bireysel ve Toplumsal Gelişmede Sünnetin Yeri ve Sahîh-i Buhârî”,
Sünnetin Bireysel ve Toplumsal Değişimdeki Rolü, birinci baskı, Konya: Konya İlahiyat Derneği
Yayınları 2008, s. 42.

189 en-Nahl 16/44.

yaptığı gibi yaparsanız muhakkak dalâlete düşersiniz”278 buyurarak sünnetin mücmel

lâfızları açıklamada ne denli önemli olduğunun üzerinde durmuştur.

275 İbn Mâce, Ebû Abdillâh Muhammed b. Yezîd Mâce el-Kazvînî, Sünen-i İbni Mâce, (nşr. Beşşâr

Avvâd Ma‘rûf), birinci baskı, Beyrut: Dârü’l-Cîl 1418/1998, “Menâsik”, 84 (hadis no: 3074).
276 Zekiyuddîn Şa‘ban, İslâm Hukuk İlminin Esasları, s. 46.
277 Demirci, Tefsir Tarihi, s. 80.
278 Hatîb el-Bağdâdî, Ebû Bekr Ahmed b. Ali b. Sâbit el-, el-Kifâye fî ma‘rifeti ‘usûli’r-rivâye, (nşr.

Ebû İshak İbrâhîm b. Mustafa), birinci baskı, Dârü’l-Hüdâ 1423/2003, I, s. 83.

kitaplarında serdetmişlerdir.370

C. ‘Mefâtihu’l-Gayb’ ( [ِÁْ�َ ْ ªا mُِـ bY�َ®َ )

362 el-A‘râf 7/143.
363 Aytekin, Ehl-i Sünnet İnanç Esasları, s. 28.
364 el-Fâtihâ 1/4.
365 Süyûtî, el-İtkân, s. 593.
366 el-İnfitâr 82/17-19.
367 Şevkânî, Ebû Abdillâh Muhammed b. Ali b. Muhammed eş-, (v 1250/1834), Fethu’l-kadîr el-

câmi‘u beyne fenneyi’r-rivâyeti ve’d-dirâyeti min ‘ilmi’t-tefsîr, (nşr. Yusuf el-Gûş), Beyrut:
Dârü’l-Ma‘rife 1428/2007, dördüncü baskı, I, 88.

368 el-Bakara 2/62, Âli İmrân 3/114, en-Nisâ 4/59, el-Mâide 5/69, el-Mücâdele 58 /22.
369 Müslim, “Sıfatü’l-kıyâmeve’l-cenneti ve’n-nâr”, 2 (hadis no:2791), 10 (hadis no: 2805), 17 (hadis

no: 2816).
370 Teftâzânî, Sa‘düddîn Mes‘ûd b.Fahriddîn Ömer b.

hayız dönemi müddetince beklesinler”479 âyet-i kerîmesindeki ‘وء قـُرُ ’ lâfzı hem hayız

hem de temizlenme müddeti olmak üzere iki anlamda kullanıldığından480 müşterek bir

lâfızdır ve bu müştereklik sebebiyle âlimler âyette zikredilen ‘وء قـُرُ ’ lâfzından kastedilen

mana hususunda ihtilafa düşmüşlerdir:

Hz. Ali, (v. 40/661) Abdullah b.Mes‘ûd, (v. 32/652/53) Ebû Mûsâ el-Eş‘arî, (v.

42/662/63) Mücâhid, (v. 103/721) Katâde, (v. 117/735) Dahhâk, (v. 105/723) İkrime,

(v. 13/634) İmam Ahmed b. Hanbel (v. 241/855) gibi Kûfe ulemâsı ‘وء قـُرُ ’dan kastedilen

‘hayız müddeti’ derken Hicâz ulemâsından sayılan Hz. Âişe, (v. 58/678) Abdullah b.

Ömer, (v. 73/692) Zeyd b. Sâbit,(v. 45/665[?]) Zührî, (v. 124/742) Ebân b. Osmân (v.

105/723) ve İmam Şâfiî (v. 204/820) ise ‘temizlik müddetini’ tercih

etmişlerdir.481Kur’ân’da geçen kelimelerin manalarını el-Müfredât adlı eserinde

toplayan Râgıb el-Isfahânî, (v. V.yüzyılın ilk çeyreği) ise ‘وء قـُرُ ’ lâfzını hakîkatte

temizlikten hayıza geçiş zamanı482 olarak tarif etmiştir.

âyette de söz

konusu lâfız geçmektedir.492 Âlimler bu lâfzın mâhiyeti hakkında farklı gruplara

ayrılmışlardır.493

مَسْتُمُ ‘ لٰ ’ lâfzı, âlimlerin çoğunluğuna göre ‘cimâ‘’494 bir kısmına göre de ‘herhangi

bir şekilde dokunmak’ manasına gelerek iki anlam ifade etmektedir495 Sahâbîlerden Hz.

Ali, (v. 40/661) Übey b. Kâ‘b, (v. 33/654)Abdullah b. Abbâs; (v. 68/687/88)

tâbiînlerden Mücâhid, (v. 103/721) Tâvûs, (v. 106/725) Saîd b. Cübeyr, (v. 94/713)

Katâde (v. 117/735) ve Hanefî mezhebinin kurucusu İmam Ebû Hanîfe, (v. 150/767)

âyette geçen kelimeden kastedilenin cimâ‘ olduğunu söylerken, Abdullah b. Mes‘ûd, (v.

32/652) Abdullah b. Ömer, (v. 73/692) Ebû ‘Ubeyde b. Cerrâh, (v. 18/639) İbn Şihâb

ez-Zührî, (v. 124/742) Evzâî, (v. 157/774) İmam Mâlik (v. 179/795) ve İmam Şâfiî (v.

204/820) ise ‘ ُمَسْتُم لٰ ’den kastedilenin cinsi münâsebet olmaksızın dokunmak manasını

tercih etmişlerdir.496

İlk görüş sahiplerinin delilleri “Ey imân edenler, mü’min kadınlarla evlenip,

onları ‘ َ±ّ¶ُ¹ ُ�ّ َ̄ َb / dokunmadan önce’ boşarsanız, sizin o kadınlar üzerinde sayacağınız

iddet süreleri yoktur”497 âyetidir.498 Ayrıca onlar Hz. Âişe’den (r.anhâ) gelen hadisi de

görüşlerine kaynak olarak göstermişlerdir: “Hz. Peygamber (s.a.v.) oruçlu olduğu hâlde

hanımlarını öperdi sonra namaza çıkardı ve abdest almazdı.”499 Bu görüşte olan âlimler

491 Âmidî, el-İhkâm fî usûli’l-ahkâm, I, 223; Ayrıca bkz. Zerkeşî, el-Burhân, II, 208.
492 en-Nîsâ 4/43.
493 Kurtubî, Ebû Abdillâh Muhammed b. Ahmed b. Ebî Bekr b. Ferhel-Kurtubî, el-Câmi‘u li

ahkâmi’l-Kur’ân, (nşr. Abdullah b. Abdulmuhsin et-Türkî), birinci baskı, Beyrut: Müessesetü’r-
Risâle 1427/2006, VI, 369-372.

494 Nesefî, Medâriku’t-tenzîl, I, 360; Beyzâvî, Tefsîru’l-Beyzâvî, I, 76; Ebussuûd, İrşâdü aklı’s-selîm,
I, 702; Cemâleddîn el-Kâsımî, Mehâsinu’t-te’vîl, II, 1253.

495 İbn Ebû Hâtîm, Tefsîru’l-Kur’âni’l-‘Azîm, II, 961.
496 İbn Ebû Hâtîm, Tefsîru’l-Kur’âni’l-‘Azîm, II, 961; Şevkânî, Fethu’l-kadîr, I, 751; Âlûsî, Rûhu’l-

Bu kısımda Kur’ân’ın mücmelini tebyîn ettiği görülür.

D. ‘Fektulü’l-müşrikîn’ ( ¹ُا «cُ¢ْY�َ َ±Á¦ِyِ�ْ ُ̄ ªْا )

Müşriklerden bahseden “ ¹ُا «cُ¢ْY�َ ْ¶ُ¹ ُ̄ ُ buْjََو eُÁْnَ ±َÁ¦ِyِ�ْ ُ̄ ْ ªا / Müşrikleri nerede

bulursanız öldürün”535 âyetindeki ‘müşrikler’ kelimesi umûm lâfız olduğu için Cessâs’a

(v. 370/981) ve Fahreddîn er-Râzi’ye (v. 606/1210) göre mücmel lâfızdır.536 İki âlim de

âyette kastedilen öldürmenin müşriklerinin hepsini kapsadığını değil, belli bir kısmını

içerdiğini537 zikretmişlerdir. Öte yandan âyette ‘onları nerede bulursanız’ lâfzı da umûm

ifade etmekte olup “müşrikler sizinle savaşmadıkça onlarla Mescid-i Haram’da